



अज्ञतो मा शद्गमय ।  
तमसो मा ज्योतिर्गमय ।  
मृत्योर्मा मृतं गमय ॥

हे ईश्वर (हमको) असत्य से सत्य की ओर ले चलो ।  
अंधकार से प्रकाश की ओर ले चलो ।  
मृत्यु से अमरता की ओर ले चलो ।

*From falsehood lead me to truth,  
From darkness lead me to the light,  
From death lead me to immortality.*



# आर्य समाज

दयानंद महाविद्यालय  
हिसार

# आर्य समाज के नियम

१. सब सत्य विद्या और जो पदार्थ विद्या से जाने जाते हैं, उन सबका आदि मूल परमेश्वर है।
२. ईश्वर सच्चिदानन्दस्वरूप, निराकार, सर्वशक्तिमान्, न्यायकारी, दयालु, अजन्मा, अनन्त, निर्विकार, अनादि, अनुपम, सर्वाधार, सर्वेश्वर, सर्वव्यापक, सर्वान्तर्यामी, अजर, अमर, अभय, नित्य, पवित्र और सृष्टिकर्ता है, उसी की उपासना करनी योग्य है।
३. वेद सब सत्य विद्याओं की पुस्तक है। वेद का पढ़ना, पढ़ाना और सुनना-सुनाना सब आर्यों का परम धर्म है।
४. सत्य के ग्रहण करने और असत्य के छोड़ने में सर्वदा उद्यत रहना चाहिए।
५. सब काम धर्मानुसार अर्थात् सत्य और असत्य को विचार करके करने चाहिए।
६. संसार का उपकार करना इस संसार का मुख्य उद्देश्य है, अर्थात् शारीरिक, आत्मिक और सामाजिक उन्नति करना।
७. सबसे प्रीतिपूर्वक धर्मानुसार यथायोग्य वर्तना चाहिए।
८. अविद्या का नाश और विद्या की वृद्धि करनी चाहिए।
९. प्रत्येक को अपनी ही उन्नति से सन्तुष्ट न रहना चाहिए, किन्तु सबकी उन्नति में अपनी उन्नति समझनी चाहिए।
१०. सब मनुष्यों को सामाजिक सर्वहितकारी नियम पालने में परतन्त्र रहना चाहिए और प्रत्येक हितकारी नियम में सब स्वतंत्र रहें।



# यज्ञ शाला



ओ३म् विश्वानि देव सवितर्दुरितानि परासुव।  
यद् भद्रं तन्न आसुव ॥

यजुर्वेद 30/3

हे सकल जगत के उत्पत्तिकर्ता, पालनकर्ता सकल सुखदायक परमेश्वर

ओ३म्

आप हमारे सब दुर्गुणों, दुर्व्यसनों और दुःखों  
को दूर कर दीजिए और हमारे लिये जो भी  
कल्याणकारी गुण, कर्म, स्वभाव व पदार्थ हैं,  
वह हमको प्रदान कीजिये ।

O Lord! The Creator of the Universe, remove  
all forms of vice and sorrow from us.  
Give us those qualities that are ennobling.

# गतिविधियाँ

## एक नज़र....



**DAYANAND COLLEGE, HISAR**  
**ACTIVITIES OF ARYA SAMAJ**  
**(July 1<sup>st</sup>, 2022-June 30<sup>th</sup>, 2023)**

1. College Arya Samaj Committee Organized **Hawan Yajna** on **1<sup>st</sup> July, 2022**. The faculty members (both teaching and non-teaching) who were born in the month of **July**, were specially invited for Yajman and honored by the committee.





# दयानन्द महाविद्यालय में नए शैक्षणिक सत्र के शुभारंभ पर हवन का आयोजन

पाठकपक्ष न्यूज

हिसार, 1 अगस्त : दयानन्द महाविद्यालय, हिसार के परिसर में आज वैदिक रीति-रिवाज और मंत्रोच्चारण के साथ हवन सम्पन्न किया गया। हवन का आयोजन महाविद्यालय की आर्य समाज समीति द्वारा नए शैक्षणिक सत्र की शुभ शुरुआत की मंगल कामना के लिए किया गया। महाविद्यालय के प्राचार्य डॉ. विक्रमजीत सिंह की गरिमामय उपस्थिति में समीति की संयोजिका डॉ. मोनिका कक्कड़ द्वारा वैदिक धर्म की अनुपालना करते हुए हवन आरम्भ किया गया। प्रत्येक मास विशेष में जन्में महाविद्यालय के शिक्षक और गैर-शिक्षक बंधुओं की हित भावना के लिए समीति इस तरह के आयोजन करती रही है। इसी कड़ी में अगस्त माह में जन्में सभी कर्मचारियों को यजमान की भूमिका के लिए आमन्त्रण दिया गया। परम्परा अनुसार प्राचार्य डॉ. विक्रमजीत सिंह, डॉ. हेमन्त शर्मा, डॉ. सुनीता लेगा, डॉ. संगीता, श्रीमती शालू रानी, कुसुम रानी और कर्मपाल को जन्म माह की बधाई स्वरूप आर्य समाज समीति द्वारा पौधें भेंट किए गए और उनके स्वास्थ्य व



सुखमय जीवन के लिए हवन आहुतियाँ दी गईं। प्राचार्य महोदय न नए सत्र के लिए सभी को शुभकामनाएं दी। इस अवसर पर डॉ. रेनू राठी, डॉ. शम्मी नागपाल, डॉ. सुरुचि शर्मा, डॉ. महेन्द्र सिंह, डॉ. विवेक श्रीवास्तव, डॉ. शर्मिला गुनपाल, डॉ. अर्चना मलिक, डॉ. आदित्य कुमार, मंजू शर्मा, अनिल शर्मा, मोहन लाल, नरेश, सतीश कुमार, ठाकुर सिंह, विजेन्द्र, उमेद सिंह, राजकुमार, विजय व अन्य शिक्षक व गैर-शिक्षक सदस्य मौजूद रहे।

2. College Arya Samaj Committee Organized **Hawan Yajna on 1<sup>st</sup> August, 2022** to welcome the new academic session and well-being of the staff and students. The faculty members (both teaching and non-teaching) who were born in the month of **August**, were specially invited for Yajman and honored by the committee by giving plants.





3. College Arya Samaj Committee Organized **Hawan Yajna on 1<sup>st</sup> September, 2022** for well-being of all. The faculty members (both teaching and non-teaching) who were born in the month of **September**, were specially invited for Yajman and honored by the committee by giving plants.

## दयानन्द महाविद्यालय में 'सर्वजन हिताय सर्वजन सुखाय' की शुभ भावना से हुआ हवन आयोजित

पाठकपक्ष न्यूज

हिसार, 1 सितम्बर : वैदिक धर्म की यज्ञ महता की अनुपालना करते हुए आर्य समाज समीति द्वारा आज दयानन्द महाविद्यालय, हिसार के प्रांगण में विधिवत हवन का आयोजन किया गया। कार्यक्रम का आयोजन 'सर्वजन हिताय सर्वजन सुखाय' की शुभ भावना और महाविद्यालय की उन्नति की मंगल कामना करने हेतु किया गया। स्मरण रहे कि इस तरह के हवन का आयोजन समीति द्वारा मास विशेष में जन्में महाविद्यालय के शिक्षक और गैर शिक्षक बंधुओं के सम्मान और सुख-समृद्धि के लिए हर माह किया जाता है। इस अवसर पर सितम्बर मास में जन्में महाविद्यालय के प्राध्यापक डॉ. चेतन शर्मा और प्रयोगशाला परिचर श्री राधेश्याम को यजमान की भूमिका के लिए आमंत्रित किया गया। यज्ञ कुण्ड की पवित्र अग्नि, मंत्रोच्चारण और वैदिक रीति-रिवाजों का अनुसरण करते हुए समीति की संयोजिका डॉ. मोनिका कक्कड़ ने हवन आरम्भ किया। उपस्थित सदस्यगण डॉ. विवेक श्रीवास्तव, डॉ. सुनीता लेगा, डॉ. गीता बिंदल, डॉ. संगीता, डॉ. वलेरिया सेठी, मंजू शर्मा, विवेक, राजेन्द्र ने यज्ञ आहुतियाँ देकर इस पुण्य कार्य में अपनी भागीदारी दी। महाविद्यालय



के प्राचार्य डॉ. विक्रमजीत सिंह ने अपने कर्मचारियों को जन्ममाह की बधाई दी और उनके उज्ज्वल व सुखद भविष्य की कामना की। समीति द्वारा सम्मान स्वरूप आमंत्रित सदस्यों को पौधे भेंट किए। डॉ. गीता बिंदल, एसोसिएट प्राध्यापिका, अंग्रेजी विभाग का उनकी सेवाओं के 38 साल पूरे होने के उपलक्ष्य में पौधा भेंट कर विशेष अभिनन्दन किया गया।



4. College Arya Samaj Committee performed **Hawan Yajna** on **15 and 16 October, 2022** on the occasion of **Prize Distribution Function** and Convocation.





5. College Arya Samaj Committee Organized **Hawan Yajna on 2<sup>nd</sup> November, 2022** for well-being of all and the faculty members (both teaching and non-teaching) who were born in the month of **November**, were specially invited for Yajman and honored by the committee by giving plants.



6. College Arya Samaj Committee Organized **Hawan Yajna on 5<sup>th</sup> December, 2022** for celebrating the movement of being “Overall Champion in University Youth Festival” held on 29 November to 2 December, 2022 and wellbeing of faculty members (both teaching and non-teaching) who were born in the month of **December**. They were honored by the committee by giving plants.



7. College Arya Samaj Committee performed **Hawan Yajna on 9<sup>th</sup> January, 2023** to welcome and good will of the new Year. The mantras were recited for wellbeing of all specially for the faculty members were born in the month of **January**. They were honored by giving plants by the committee in glorious presence of Principal Dr. Vikramjit Singh.



**नव वर्ष पर आर्य समाज समीति द्वारा दयानन्द महाविद्यालय में हवन का आयोजन**

दैनिक पाठकपत्र  
हिस्सर, 9 जनवरी : नव वर्ष की शुभ वेल में वैदिक धर्म में यज्ञ महत्ता की अनुपालना करते हुए आर्य समाज समीति द्वारा आज दयानन्द महाविद्यालय, हिस्सर के प्रांगण में विधिवत हवन का आयोजन किया गया। कार्यक्रम का आयोजन 'सर्वजन हिताय सर्वजन सुखाय' की शुभ भावना और महाविद्यालय की उत्पत्ति की मंगल कान्ना करने हेतु किया गया। स्मरण रहे कि इस तरह के हवन का आयोजन समीति द्वारा मास विशेष में जन्मे महाविद्यालय के शिक्षक और गैर शिक्षक चंपूओं के सम्मान और सुख-समृद्धि के लिए हर माह किया जाता है। इस अवसर पर जनवरी मास में जन्मे महाविद्यालय के प्राध्यापक डॉ. शमी नगपाल, डॉ. अर्चना मलिक, डॉ. चलेरिया सेठी, श्री विजय सिंह तथा गैर-शिक्षक कर्मचारी श्री नरेश कुमार, श्री संजय कुमार, श्री धूप सिंह को यजमान की भूमिका के लिए आमंत्रित किया गया। यज्ञ कुण्ड की पवित्र अग्नि, मंत्रोच्चारण और वैदिक रीति-रिवाजों का अनुसरण करते हुए समीति की संयोजिका डॉ. मोनिका कक्कड़ ने हवन आरम्भ किया। उपस्थित सदस्यगण डॉ. विवेक श्रीवास्तव, डॉ. मंगीता शर्मा, डॉ. रेनु राठी, डॉ. शर्मिला गुनपाल, डॉ. आदित्य कुमार, डॉ. हेमन्त शर्मा, डॉ. जति मंगला, प्रो. मंजीत सिंह, मनोज कुमार, डॉ. सुमन बाला, डॉ. माया, योगी चौधरी, पूनम कुमारी, किरण, नरेश, विवेक, मोहन लाल, सुरेश कुमार ने यज्ञ आहूतिय देकर इस पुण्य कार्य में अपनी भागीदारी दी। महाविद्यालय के प्राचार्य डॉ. विक्रमजीत सिंह ने अपने कर्मचारियों को जन्ममाह की बधाई दी और उनके उज्ज्वल व सुखद भविष्य की कामना की। समीति द्वारा सम्मान स्वरूप आमंत्रित सदस्यों को पौधे भेंट किए।

8. College Arya Samaj Committee celebrated the birth century of Swami Dayanand in February, 2023. Various programmes like Declamation, Bhakti Geet, Essay Writings, Singing, Slokautachran, Yoga and Exhibitions were organized by Arya Samaj Committee and Department of History from 9-15 February, 2023.



9. College Arya Samaj Committee Organized **Hawan Yajna on 3<sup>rd</sup> March, 2023** for well-being of all and the faculty members (both teaching and non-teaching) who were born in the month of **March**, were specially invited for Yajman and honored by the committee by giving plants.



10. College Arya Samaj Committee Organized **Hawan Yajna on 5<sup>th</sup> April, 2023** for well-being of all and the faculty members (both teaching and non-teaching) who were born in the month of **April**, were specially invited for Yajman and honored by the committee by giving plants.





11. On the occasion of **74<sup>th</sup> Foundation Day** (1<sup>st</sup> June, 1950) of Dayanand College and **Foundation Day of DAV College Managing Committee** (1<sup>st</sup> June 1886 in Lahore), a Hawan and Plantation was organized in college campus in gracious presence of officials of management committee and principals of DAVs institutions.





**(Dr. Monika Kakkar)**

Convener, Arya Smaj Committee  
Dayanand College, Hisar

## संगठन सूत्र

हे प्रभु तुम शक्तिशाली, हो बनाते सृष्टि को;  
वेद सब गाते तुम्हें है, कीजिए धन वृष्टि को॥

प्रेम से मिलकर चलें, बोलो सभी ज्ञानी बनें;  
पूर्वजों की भाँति हम, कर्तव्य के मानी बनें॥

हो विचार समान सबके, चित्त मन सब एक हों;  
ज्ञान देता ये बराबर, भोग्य पा सब नेक हों ॥

हों सभी के चित्त तथा, संकल्प अविरोधी सदा;  
मन भरें हों प्रेम से, जिससे बड़े सुख सम्पदा ॥



ॐ द्यौः शान्तिरन्तरिक्षं शान्तिः

पृथिवी शान्तिरापः शान्तिरोषधयः शान्तिः ।

वनस्पतयः शान्तिर्विश्वेदेवाः शान्तिर्ब्रह्म शान्ति

ॐ शान्तिः शान्तिः शान्तिः ॥